МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 184 «НОВАЯ ШКОЛА»

ПРИНЯТО

Педагогическим советом

Протокол № 4 от 26.12.2022

Секретарь С.В. Скробот

УТВЕРЖДЕНО

Приказом № 43 от 10.03.2023

Директор МАОУ СОШ № 184

«Новая школа» Е.В.Ершова

ПОЛОЖЕНИЕ

О ЯЗЫКЕ (ЯЗЫКАХ) ОБУЧЕНИЯ

г. Екатеринбург, 2023

2

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение  о языке обучения и воспитания (далее-Положение) разработано

в соответствии Федеральным законом от 29.12.2012  № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», Уставом  МАОУ СОШ №184 «Новая школа» (далее -Учреждения).

1.2. Положение устанавливает языки образования и порядок их выбора

родителями(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся при приеме

на обучение по образовательным программам начального общего и основного общего

образования,  в пределах возможностей, предоставляемых Учреждением.

2. Язык(языки) обучения и воспитания

2.1. Образовательная деятельность в Учреждении осуществляется на государственном языке

Российской Федерации – русском языке.

2.2. Преподавание и изучение государственного языка Российской Федерации рамках

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ осуществляется в

соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами.

2.3. Выбор изучаемого языка по учебному предмету «Родной язык» и языков обучения по

предметам «Литературное чтение на родном языке», «Родная литература» осуществляется

по заявлению родителей(законных представителей)  несовершеннолетних обучающихся при

приеме (переводе) на обучение по образовательным программам начального общего и

основного общего образования.

2.4. Граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства

получают образование в Учреждении на русском языке по основным образовательным

программам на уровнях дошкольного, начального общего, основного общего, среднего

общего образования в соответствии с федеральными государственными образовательными

стандартами.

2.5. В соответствии с реализуемыми в Учреждении Образовательными программами,

обучающиеся изучают иностранные языки: иностранный язык(английский) со 2 по 11

классы,   и второй иностранный язык (немецкий, французский) с 5 по 9 классы в соответствии

с федеральными государственными образовательными стандартами.

2.6. В рамках дополнительных образовательных программ по запросу участников

образовательных отношений Учреждение вправе организовать обучение иным иностранным

языкам.

2.7. Внеурочная деятельность и воспитательная работа в Учреждении осуществляется на

русском языке.

3. Заключительные положения

3.1. Положение вступает в силу с момента его утверждения.

3.2. Один экземпляр настоящего Положения хранится в библиотеке Учреждения.

3.3. Положение размещается на официальном сайте Учреждения в сети Интернет.

3.4. Срок действия настоящего Положения неограничен, действует до принятия новой

редакции.

Положение принято с учетом мнения

Совета «Новошкольник» (протокол от 16.01.2023 № 10),

Совета родителей (протокол от 27.01.2023 г. № 2)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-01-17T21:09:36+0500